

# LAIKAS

"EL TIEMPO"  
SEMENARIO LITUANO  
14 de Noviembre  
1952, Lapkričio 14 d.  
Nº 79 - Año V

## AR KEISIS PASAULIO POLITIKA?

GEN. EISENHOWER  
ISRINKTAS PREZIDENTU

Didžiausias pastarojo meto įvykis, atkreipęs į save pasaulio dėmesį, yra lapkričio 4 d. įvykę JAV prezidento rinkimai. Neskaitant smulkiųjų partijų, kieta priešrinkiminę kovą vedė demokratai su respublikonais, — dvi pagrindinės partijos, pakaitomis vadovaujančios JAV-bių politikai. Tačiau nuo 1932 m. respublikonai nepajėgė demokratų nuo valdžios pašalinti. Ar būtų respublikonai išsikovoję valdžią, jei savo prieky būtų pastatę kitą asmenį, sunku pasakyti, bet nėra jokios abejonės, kad Eisenhowerio populiarumas sustiprino partijos laimėjimą. Tas laimėjimas ypač palengvėjo, kad demokratų kandidatas A. Stevenson, nors yra geras administratorius ir puikus kalbėtojas, tačiau negalėjo susilyginti savo populiarumu su buvusiu Europos kariuomenės vadu. Todėl 6 milijonų balsų persvara Eisenhowerio naudai, galima sakyti, pasidarė rekordinis skaičius JAV rinkimų istorijė.

Pats Eisenhoweris yra įdomi asmenybė. Kilęs jis iš vokiečių emigrantų. Karinėj karjeroj turėjo didelį pasisekimą, ypač paruošdamas karinius planus. Pereito karo metu staiga iš štabo karininko pasidarė vyriausiuoju Vakarų fronto vadu. Po kapituliacijos pasižymėjo dideliais administraciniais gabumais, eidamas pirmojo Vokietijos okupacinio viršininko pareigas. Jis yra taip pat geras organizatorius, nugalėjęs sunkumus ir suorganizuojęs jungtinę Europos kariuomenę. Dabartiniu metu turi 62 metus ir yra 23-čiasis karys, kuris paima valstybės vairą į rankas.

### AISKUMO POLITIKA

Iš naujojo JAV prezidento pasaulis, ypač pavergtosios tautos, laukia aiškesnės politikos. Jis pats prieš rinkimus tai pažadėjo. Tačiau daugelis komentatorių mano, kad respublikonams paėmus valdžios vairą, JAV politika nepasikeis iš pagrindų, o pakeis tik toną ir stilių savo veikloje bei išvadose. Kitaip sakant, netenka laukti kokios revoliucijos, bet tik tam tikrą atžvilgiu didesnio aiškumo ir stipresnio pozicijų užėmimo pasaulinė politikoj. Tokio aiškumo reikalaujamas ir pažadėjimas buvo viena iš priežasčių, nulėmusių laimėjimą. Eisenhowerio pasisakymas prieš komunizmą ir Korėjos karą, tokio, koks jis iki šiol buvo, jam surinko balsų net iš tokių rinkėjų, kurie paprastai balsuodavo už demokratą. Dėlto reikia laukti, kad jis prieš Rusiją ir jos plėtimąsi užims tvirtesnes pozicijas, o gal imsis ir radikalesnių priemonių. Antra, jo pažadas laimėjimo atveju pačiam vyksti į Korėją buvo ne tik rinkiminė sensacija, bet ir patraukli priemonė vienu ar kitu būdu išrišti tą painų klausimą. O po rinkimų šio pažado patvirtinimas kelia nuostabą net jo priešų eilėse. Dėlto manoma, kad Eisenhoweris Korėjos karo atžvilgiu labiau priartės prie McArthur'o nuomonės, būtent, padaryti paliaubas arba smogti į pagrindinius karinius centrus. Bet vis tik didelių sensacijų netenka laukti, nes mažą respublikonų persvara pareikalauš iš jų laikytis ligšiolinės taktikos — svarbesnės reikšmės klausimuose abiejų partijų sutarimo. Gal tik galima tikėtis, kad, jam ateinančiu metų sausio 20 d. įžengus į Baltuosius Rūmus, jo griežtesnė antikomunistinė politika pagreitins įvykių eigą ir taikos klausimo išsprendimą. O taika vargu ar bus išsprendžiama be karinių priemonių, kai jos sprendėjų prysakį stovi generolas?

ISPANIJA IŠEINA  
I VIESUMĄ

Franko Ispanija skaudžiai išgyveno, kai su ja daugelis valstybių po paskutinio karo nutraukė santykius, ypač, kad ji kovose su komunistais buvo smarkiai nualinta. Tačiau ispanai išdidžiai laikėsi prieš tą Vakarų smūgį ir laukė, kol jų nuomonės pasikeis. Ne ispanai, o patys vakariečiai pradėjo jį ieškoti šio kariškai svarbaus karo prielankumo, nes jų pusėje stovi geografinė Ispanijos padėtis. Pirėnų pussiasalis yra pereinama-

Net prancūzai pradeda kelti balsą, kad šis kraštas būtų priimtas į Europos Bendruomenę, nes jiems aišku, kad karo atveju Ispanija bus nepaprastai svarbi bazė.

### NAUJA GRĖSMĖ

Pastarosiomis dienomis didžiausią susirūpinimą kelia vandenilio bombos išsprogdimas Pacifiko salelėje, nors tai oficialiai dar nepaskelbta. Ši bomba yra tūkstantį kartų galingesnė negu atominė. Tas baisusis išradimas sukelia didelę grėsmę ne tik pačiam žmogui, bet ir visai žemei. Vandenilio bom-



Kun. J. J. Jakaičio MIC priėmimas Rosario lietuvių žemėje.

sis punktas tarp Atlanto ir Viduržemio jūros, jis yra taip pat artimas Afrikos pakrantėms. Dėlto ilgai užtrukusios ir kurį laiką beveik nutrūkusios JAV ir Ispanijos derybos šiomis dienomis, atsilankius Madridan amerikiečių oro pajėgų vadui gen. Hoyt Vandenbergui, padarė reikšmingą šuolį sutarimo linkme. Ispanijos užs. reik. min. Artajo ir JAV ambasadoriui pavesta sutarties tekstą suderaguoti ir manoma, kad šio mėseno pabaigoje ji bus pasirašyta. Tuo būdu Franko Ispanija vėl išeis į viesumą ir Vakarų politikoj pradės vaidinti žymų vaidmenį, ypač, galingai antikomunistinėj plotmėj.

ba, mokslininkų nuomone, gali būti išstobulinta iki tokio laipsnio, kad savo jėga gali nušluoti didelę žemės gyvybės dalį. Dėlto ne be reikalo laikraštiniškai cituoja šv. Jono Apreiškimo žodžius: "Deja, deja žemės gyventojams!" Nors ta grėsmė yra nežmoniška baisi, bet reikia tikėtis, kad žmogus, ją sukūręs, instengs laiku pastatyti prieš ją savo proto užvarą, tai yra, ras priemonių ją nugalėti arba jos nepanaudoti. Gal ir šiuo atžvilgiu pasaulio politikai, atsistoję patys ir visą pasaulį pastatę prieš baisią gamtos jėgą, pakeis savo nusistatymą ir išvengs galimos katastrofos. — P. S.

## OKUPUOTOJE LIETUVOJE

"PRAVDA" PUOLA PALECKI,  
GEDVILĄ, ŠIMKŪ

Š. m. "Tiesa" Nr. 233 (spalio 1. d.) išidėjo rusų "Pravdos" straipsni, kuriuo įvertinamas kiek anksčiau sušauktas Lietuvos komunistų partijos VII suvažiavimas. "Pravda" džiaugiasi, kad šis suvažiavimas parodė "pasiruošimą sekmingai įvykdyti kiekvieną partijos ir vyriausybės iškeltą uždavinį". Už tuos visus "pagarbinimus" ir tariamus ar išpūstus "laimejimus" kur kas gausiau įvairių trūkumų, kurių negali nuslėpti nei pats suvažiavimas, nei visos direktyvas skelbianti centrinė SSSR "Pravda". Čia Lietuvos komunistų veiklos įvertinime duodama daug pylos tiek Paleckiiui, kuris galiausiai prisipažino kaltas, tiek Gedvilai, tiek Pušiniui, Šimkui ir kitiems. Žodiškai "Pravda" visus tos rūšies galimus viešai interpretuoti ir kitiems žinoti trūkumus taip įvertina: "Suvažiavimo delegatų pasisakymuose buvo nurodyta rimtų trūkumų Lietuvos KP(b) Centro Komiteto, partijos sričių ir rajonų komitetų veikloje. Respublikos Ministrų Tarybos ir daugumos ministrų aparatas dirba be reikiamo įtempimo ir be būtinos atsakomybės už pavestą darbą. Dėl to kalti Ministrų Tarybos vadovai ir visų pirma jos pirmininkas drg. Gedvila... Respublikoje nepakankamai kovojama už laukio derlingumo pakėlimą, už gyvulininkystės išvystymą ir jos produktyvumo pakėlimą. Respublikos organizacijos nesuteikia pakankamos paramos atsiliekantiems rajonams. Eilėje vietų buvo pažeidžiamas teisingas principas dėl kadru parinkimo pagal politinius ir dalykinius požymius. Į svarbius kai kurių tarybinių organų

postus, į dėstymo darbą Kauno ir Vilniaus aukštosiose mokyklose prasiskverbė svetimi žmonės. Paskaitose ir pranešimuose, spaudoje silpnai demaskuojamas žvėriškas veidas Amerikos-Anglijos imperializmo, jo reakcinė ideologija. Kauno aukštosiose mokyklose dėstant visuomeninius mokslus ilgą laiką buvo prileidžiami šurkštūs iškraipymai. Žemės ūkio Akademijoje ir Medicinos Institute neryžtingai iškeliami ir mokslinį darbą jauni kadrai. Rašytojų dr-jos pirmininkas Šimkus pats nerodo rašytojams pavyzdžio ir daro stambias idėines klaidas vertindamas tarybinę literatūrą. Suvažiavime buvo aštriai kritikuojamas Lietuvos KP(b) CK narys Pušinis, kuris urmu niekino senąją mokslinę inteligentiją, kurios daugelis atstovų siekia garbingai tarnauti liaudžiai. Taip, anot tos pasakos, žalčiai ėda savo žaltyčius.

● Stokholme leidžiamas anglų kl. "Newsletter" Nr. 295-296, apžvelgęs naująjį Sovietų penkmečio planą ir 19-ji komunistų partijos kongresą Maskvoje, pažymi, kad Sovietai ir Baltijos valstybės yra šį kartą atkreipę ypatingą dėmesį. Minimajame plane tik viena Estija paminėta daugiau kaip 20 kartų. Tačiau "Newsletter" daro išvadą, kad Baltijos valstybėmis, ypač Estija, Sovietai rodo susidomėjimo tik kariniais tikslais.

● Kanada ratifikavo genocido susitarimą. Tai yra jau keturiasdešimtoji valstybė aktyviai prisidedanti prie kovos prieš tautžudybę. Reikia pažymėti, kad ir Lietuviai nemažai prisidėjo, kad Kanados vyriausybė pagaliau ryžosi susitarimą ratifikuoti.

## Priešas Lenda i Musų Namus

Visiems yra žinoma nepaprastai didelė komunizmo propaganda. Rusiškasis bolševizmas, tas didžiausias šiuo metu laisvę mylinčios žmonijos priešas, skverbiasi į visas tautas, įsieškodamas sau neprotinų aukų. Per savo agentus, kurių yra visuose kraštuose, komunizmas stengiasi savo pusėn patraukti ne tik naujus idealistus, bet ir visokius gyvenimu nepatenkintus, nuskriaustus ar net išsigimusius nusikaltėlius. Didesnius savo propagandistus Maskvos agentai apmoka savo krašto vergų uždirbtu kruvinu auksu, kad tik jie daugiau žmonių į savo pinkles įtrauktų. Tokius melagingais pažadais suklaidintuosius vėliau jie panaudoja propagandai skleisti, doruosius darbininkus suniekinoti ir apie juos netikras žinias platinti bei visokias riaušes kelti, nes drumstame vandenyje lengviau žuvis gaudyti.

Į tas komunistų pinkles yra patekęs taip pat ne vienas ir mūsų tautietis. Pakliuvęs į svetimą kraštą, nemokėdamas kalbos ir neturėdamas užtarėjų prieš išnaudotojus, toks lietuvis į komunistų žiūrėjo, kaip į vienintelį darbininkų reikalų gynėją. O kai užpuolė ekonominė krizė ir bedarbė, komunizmas jam žadėjo geresnį gyvenimą, kur darbininkas dirbs pats sau ir nebus išnaudojamas, pavyzdžiui statydamas Sov. Rusijos "rojų". Vėliau daugelis lietuvių, sužinoję bolševikų darbus savo krašte bei jų elgesį su jų tėvais ir broliais, nuo komunizmo nusigręžė, bet buvo nemaža ir tokių, kuriems jau Lietuva pasidarė nebe tėvynė, kuriems jau neliko nieko švento ir brangaus, išskyrus jo laukiamąjį "rojų", kuriame jie galės keršyti kitaip manantiems. Tačiau tie suklaidinti lietuviai dar iki šiol nesupranta, kad jie nereikalingi tame "rojuje". Bet jie Maskvos agentams labai reikalingi svetimuose kraštuose vandeniui drumsti ir kitais būdais jiems talkininkauti. Dėlto, nors atsiranda norinčių važiuoti į savo kraštą, jiems, kaip ir visiems kitiems, ten kelias uždarytas. Paties sovietų konsulato išsireiškimu, pirmoj eilėj vežami dabar atvažiavusieji. Beto, reikia pabrėžti, kad tiek į stovyklas Europoje, tiek ir į emigraciją sovietai yra pasinėšę savo patikimų agentų, kurių tikslas šnipinėti naujuosius ateivius, skleisti apie juos netikras žinias ir juos kompromituoti. Tokių yra ir mūsų tarpe.

Pastaruoju metu šių sovietų agentų veikla smarkiai pagyvėjo. Ypatingai ji reikišiai sovietinės literatūros siuntinėjimu tremtiniais. Jau daugumo antrojo karo pasekoje iš savo kraštų išbėgusių ir į laisvus kraštus emigravusių tremtinių adresai sovietų konsulatui yra žinomi ir jiems paštu uždarytais vokais siunčiami komunistiniai laikraščiai bei knygelės. Tuo skundžiasi Anglijos lietuviai, tos pačios priemonės bolševikai imasi ir su Argentinos naujaisiais lietuviais. Nemažas tremtinių skaičius yra gavę komunistinės "Tiesos", "Tėvynės Balso" ir net rusiškų leidinių, kurie įdėti į vokus ir ant jų ranka labai prastu raštu užrašyti tikslūs adresai. Siuntėjo vietoj — sovietų konsulato adresas.

Koks tokio komunistinės literatūros siuntinėjimo tikslas? Jie gerai žino, kad kiekvienas padorus žmogus, kuris kartą yra matęs sovietinį "rojų", visam laikui nuo komunizmo ligos yra pasigydes. Tame siuntinėjime vis dėlto yra gilesnis tikslas. Pirmiausiai jie tikisi, kad vienas kitas bent šį tą paskaitys arba kitam duos pasisakytį, o mažiausiai bent sudrums sąžinę, nes katalikams grėšia ekskomunika. Antra, tais siuntiniais bolševikai terorizuoja tremtinius, parodydami, kad nuo jų pasislėpti negalima, o norint pasislėpti, reikės nustoti viešumoje rodytis. Tuo bus užkirstas kelias skleisti matytas ir patirtas žinias iš komunistinio gyvenimo praktikos. Ir trečia, sovietai nori bet kokią galimą būdu parodyti, kad visi iš jų okupuotų kraštų kilę yra laikomi jų piliečiais. Reikalui esant, jie bus sekami kaip nepatikimi ir net kitame pasaulio krašte atsidūrę neturės ramybės.

Taigi priešas vėl pradeda skverbtis į mūsų namus. Mes turime budėti, kad jis čia kuo mažiausiai įsikverbtų. Tam reikalinga, kad lietuviškos įstaigos protestuotų prieš tokį neleistiną sovietų elgesį svetimame krašte, o gautus siuntinius reikia grąžinti tam pačiam laiškausiu, kuris atnešė. Tegul žino sovietiniai agentai, kad mums jų literatūra neįdomi. Galima tikrai tikėtis, kad greitai laiku bus paskelbti ir visi mūsų tėvynės išdavikai, kurie dirba svetimiesiems, nes jie jau žinomi. Vietinės valdžios pareigūnai užtikrina, kad mūsų laisvę bus prieš tuos pasikėsintojus apsaugota.

Z. Stepšys

## Vokietijos Lief. Bendr. Krašto Valdyba Dėkoja

Naujai išrinktoji Vokietijos Krašto Taryba, rugsėjo 3 d. susirinkusi pirmam posėdžiui Hannoverėje, išklaišiusi Krašto Valdybos pranešimą apie atliktus darbus, kurių svarbiausias buvo lietuvių švietimo srityje, įsteigiant ir išlaikant Vokietijoje lietuvių gimnaziją ir visą eilę lietuvių pradžios ir vargo mokyklų, kartu su Valdyba konstatuoja, kad šitas darbas galėjo būti sėkmingai atliktas tik su plačios Pasaulio Lietuvių Bendruomenės dosnia pagalba.

Krašto Taryba laisvame pasaulyje išsiskleidžiusiems tautiečiams reikią už tą paramą savo padėką ir pagarbą. K. Taryba nuoširdžiai dėkoja tūkstančiams žinomų ir nežinomų lietuvių, kurie savo nenulstatomis aukomis ne tik parėmė

Vokietijoje gyvenančių lietuvių pastangas mokytį ir auklėti savo vaikus lietuviškoje dvasioje, gelbėti juos iš materialinio ir dvasinio skurdo, bet savo aukų gausumu ir pastovumu taip pat užtikrino lietuviškų mokslo įstaigų Vokietijoje ateitį.

Krašto Taryba, nuoširdžiai dėkodama visiems aukotojams, tiki, kad ir ateityje skurde ir nelaimėje Vokietijoje gyvenantieji lietuviai nebus užmiršti ir tokiomis pat gausiomis aukomis bus paramta bendruomenės vadovybės kova už lietuvių tautos gyvybinius reikalus.

Vokietijos Krašto Tarybos  
Prezidiumas

A. Survila, A. Giedraitis, E. Žilius

## Jau Pargabenta Pati Didžioji "LAIKO" Spaustuves Mašina

Mieliems mūsų bičniliams ir rėmėjams vėl galime pranešti džiugią naujieną, kad lapkričio 12 d. "LAIKO" spaustuves patalpas buvo pargabenta pati didžioji spausdinamoji mašina, ispaniškai vadinama "plana" (presas). Ši mašina iš karto gali atspausti keturis paties didžiausio formato laikraščio puslapius. Ji bus vartojama laikraščiams ir knygosms spausdinti. Ši vokiečių (Augsburgo) gamybos mašina bus traukiama 4 arkliai jėgų motoro ir turi pusterčio metro pločio, keturis su puse metro ilgio ir apie 2 metrų aukščio. Kaip liotipo ir kity "LAIKO" spaustuves mašiny, taip ir šios pastarosios pervežimui ir sustatymui vadovauja prityręs spausdintuvų specialistas lietuvis p. Kazimieras Vaitkevičius.

Tokiū būdu pačios svarbiausios spaustuves mašinos jau yra. Artimiausiu laiku teks išgyti dar kai kurias pagalbinės mašinas, jų tarpe lankstomąjį mašiną, bet tai jau ateities rūpestis. Dabar gi pirmiausia reikia išmokėti skolas už jau turimas spausdintuvų mašinas, kurios yra nupirktos išsimokėjimui. Mes neabejojame, kad visa tai žinodami ir suprasdami, mūsų vėtikimieji bičniliai neužmirš "LAIKO" spaustuves tolei, kolei sunkio-

ji skoly našta nebus išmokėta. Tardami širdingą lietuvišką ačiū visiems tiems, kurie ligi šiolei jau suspėjo savo auka ar paskola prisidėti prie modernios lietuviškos spaustuves išgyjimo, su patikėjimu mes kreipiamės į kiekvieną susipratusį tautietį patriotą prašydami tęsti ryžtingai pradėtą didelį darbą ir jį garbingai baigti. Suvienijotomis jėgomis viskas yra galima. Tie, kurie mėgsta tik iš tolo žiūrėti, kaip kiti dirba, ir kritikuoti, yra žmonės, kurie pila iš tuščio į kiaurą. Tik tie, kurie patys atlieka savo pareigą ir kuo galėdami prisideda, džiaugsis savo darbo vaisiais.

● Iš Australijos pranešama, kad australai su naujaisiais ateiviais pradėjo keistai elgtis. Sakoma, kad krašte prasidėjusi didelė krizė ir siaučia nedarbas. Tačiau laikraščiuose ir šiaip įstaigos pilna skelbimų, siūlančių darbą, tik kai su tokiu skelbimu nueina pasisiūlyti kas nors iš tremtinių, vad. "naujaisiais australiais", tai pirmiausia patikrinta, kiek moka anglų kalbos, o kai pastebi, kad nėra anglas ar australas, taip į darbą ir nepriima. Kiek geresnė padėtis tu, kurie turi aiškią specialybę. Nedarbas yra skaudžiai palietęs taip pat visą eilę lietuvių.



## BERISSO

## DIDELIS KONCERTAS

Argentinos Lietuvių Bendruomenės Berisso Apylinkės suruoštas CORO POPULAR de Berisso ir Liet. Taut. Meno Ansamblio DAINA koncertas Berisso visuomenės buvo labai šiltai sutiktas. Didžiulio kino teatro "Victoria" salė buvo pripildyta lietuvių bei kitų tautybių žmonėmis. Pradėdamas koncerto 1-ją dalį, kurią išpildė "Dainos" choras, šio choro dirigentas pian. A. Kuprevičius trumpai nusakė lietuviškos laudies dainos reikšmę lietuvių gyvenimui, pabrėždamas, kad ši didelė tautos turtą — dainas turime perduoti karta karta. "Dainos" Ansamblio išpildė šias dainas: "Jaunimo giesmė" (J. Naujalis), "Vai, liūdnas žalias berželis" (S. Šimkaus), "Paskutinį vakarėlį" (K. V. Banaičio), "Oi, kas sodai" (S. Šimkaus), "Parsivedžiau mergužėlę lepūną" (M. Petrauskio), "Palankėj, palankėj" (A. Pocius), "Laikas, broleliai, namo" (S. Šimkaus), "Pasisėjau žalią rūtą" (J. Neimanto), "Vėjo dūkūrą" (S. Šimkaus) ir "Canción de cuna" (P. de Rogatis). Su nepaprastu malonumu tenka pažymėti, kad daugelį kartų girdėta "Daina" su kiekvienu koncertu vis labiau priartėja prie tobulos dainos dvasios išreiškimo. Su tikru įsijautimu ir tikslumu atliktas A. Kuprevičiaus dirigavimas paverė "Dainos" Ansamblių tartum kokiu muzikos instrumentu, iš kurio išplaukiantieji tonai žavėjo, traukė ašaras ir nešė mintimis į numylėtą Lietuvą. Tas dirigento mosto tikslumas ir choro drausmingumas pasireiškė tokia, harmonija, kad neabejotinai šį koncertą reikia laikyti geriausiai pavykusiu. Gausūs publikos plojimai privertė chorą dar sudainuoti pora dainų.

"Coro Popular de Berisso" atliktos dainos taip pat buvo klausytojų sutiktos su dideliu pasigėrėjimu, ypač patiko lietuviškai sudainuota "Kas subatos vakarėlį" ir vėliau abiejų chorų — lietuviško ir argentinieško — diriguojama p. O. Monreal sudainuotoji "Kur bėga šėšupė". V. Namiko vadovaujamoji tautinių šokių grupė pasigėrėtinai atliko "Kepurinę", "Mikitą", "Malūną", pasiekdama "Lenciugėlyje" didelio meninio lygio.

Abu dirigentai buvo apdovanoti gėlimis, gi p. Kuprevičius viso "Dainos" kolektyvo vardu įteikė "Coro Popular de Berisso" vadovams p. O. Monreal ir Dr. Bavai meniškai išleistą Augustino Lietuvos vaizdų knygą.

Po koncerto "Mindaugo" Dr-jos patalpose buvo pavaišinti abiejų chorų vadovai ir dalyviai pietumis ir vėrmutu, kurių metu pasakytos kalbos pabrėžė didelį abiejų tautų draugiškumą ir išskėlė mintį, kad tokie bendri koncertai virstų tradicija ir kad ARLB Berisso Apylinkė juos kasmet suruoštų. Malonu paminėti, kad ARLB Berisso Apylinkė savo suruoštą koncertą parodė didelių organizacinių gabumus ir įprasmino savo veiklą.

## GRAZUS MIRUSIŲ PRISIMINIMAS

Lapkričio 2 d. Berisso Bendruomenės pastangomis buvo suorganizuotos bendros pamaldos už mirusius šios kolonijos narius. Per Mišias giedojos "Mindaugo" Dr-jos choras, ir buvo pilnutėlė bažnyčia lietuvių, norinčių pagerbti savo mirusių atminimą. Po pietų 3 val., vadovaujant kun. J. Margiui, buvo padaryta bendra ekskursija į Eva Peron miesto kapines, ten atliktos atitinkamos mirusių pamaldos ir pašventinti kapai. Kun. Margis pašventino šių mirusių lie-

tuvių kapus: S. Burbaitės, A. Andruševičiaus, P. Varno, K. Zubkos, Skiko, A. Griškos, Rudoko, P. Grucės, J. Saladžiaus, P. Pagoreckio, A. Gudrickio, J. Skaržausko, K. Glemžos, Vaitkaus J. Prūso, V. Gaurilos, E. Prūšenės, J. Glemžos, S. Dargužo, J. Baltrūno, U. Paulaiskienės, A. de Cordon, V. Velinako, Bulzgio, V. Kaminskienės, S. Grucės, V. Pečiūrienės, J. Skaržausko, A. Grucės, D. Glemžos, S. Bogušo, N. Kasioko, U. Pagoreckienės, J. Radzevičiaus, J. Sakalio, Einorio, Mekšrūno, K. Leipaus. Prie visų kapų Berisso lietuviškos moterys uždėjo gyvų gėlių puokštes, kaip savųjų prisiminimo ženklą. S. D.

## "MINDAUGO" CHORO SUKAKTIS

Lapkričio 22 d. 20.30 val. "Nemuno" Dr-jos salėje, Montevideo 1578, Berisso, yra rengiamas "Mindaugo" Dr-jos choro 2-ųjų metų sukakties minėjimas. Programoje bus suvaidinta J. Skinkio vienu veiksniu komedija "Išsvajota sekretorė", kurią režisuoja Pr. Strolia, vaidina "Mindaugo" Dr-jos vaidintojų būrelis. Po to Alf. Petraičio vadovaujamas mindaugiečių choras sudainuos dešimt rinktinių laudies dainų, solo partiją išpildys K. Pilka, choro dainoms akompanuos akordeonistas R. R. Mikeleitis. Visi kviečiami šios sukakties minėjime dalyvauti.

## URUGVAJUS

## DEL URUGVAJAUS LIETUVIŲ BENDRUOMENĖS

Kai kurioje spaudoje skleidžiama netikrų žinių apie Urugvajaus LB organizavimą ir tariamus srovinius nesuipratimus.

Mes, šioje kolonijoje seni tautininkų srovės veikėjai ir šios srovės atstovai Bendruomenės organuose, matome reikalinga pareikšti, kad ULB Taryba, Valdyba ir Garbės Teismas išrinkti teisėtai ir demokratiškai — pagal ULOK nuostatus ir pagal pilnateisių narių balsuotojų daugumos valią. Šiuose organuose su mumis vieningai bendradarbiauja katalikų ir nesrovinių atstovai.

Triukšmą keliantieji, vadinami kairieji, gerai žino, kad nariais nepriimti pora kandidatų buvo sąlyguojami ne kaip tu ar kitų srovinių laikraščių korespondentai, bet kaip korespondentai žemėžikai, kenkia geram lietuvių vardui Urugvajuje ir niekiną padorius Bendruomenės narius.

Dėl tų pačių priežasčių ir dėl kenkimo bendram darbui Bendruomenėje kuriam laikui buvo suspenduoti ir p. Gumbaragis su p. Vikoniu. Šie pastarieji nebuvo iš Bendruomenės pašalinti, bet nario mokesčio neužsimokėjo ir Bendruomenės organų rinkimuose nedalyvavo.

Mūsų įsitikinimu, nors socialistai su socialdemokratais Urugvajaus lietuvių kolonijoje galėtų būti tik vienos rankos pirštais skaitomi (kai kada čia tokiais pagal reikalą pasivadina bet kuris anarchistas), jų prisidėjimas prie Bendruomenės būtų sveikinamas, jei tik turėtų bendram darbui tinkamus atstovus.

## MONTEVIDEO NAUJIENOS

● Vokietijos Krašto Valdybos pirmininkas p. Pr. Zundė, dėkodamas Min. K. Grauziniui, A. Grišoniui ir K. Čibirui už aukas Vasario 16 Giminaičiai ir vargė mokykloms, rašo, kad Vokietijos lietuvių svarsto statytis ten savas gimnazijai patalpas. Be to, painformuojama, kad gimnazijos padėtis, kuri paskutiniu metu buvo kritiška, pasaulio lietuvių paramos dėka, šiuo metu yra pagerėjusi. Ir mokinių skaičius paaugež iki 120.

● Kanados Lietuvių Bendruomenės Tarybos pirmasis suvažiavimas, įvykęs Montrealyje, pasveikino ir Dr. K. Grauzinį, Lietuvos Ministerį P. Amerikijoje, linkėdamas nenulstamai dirbti ir kovoti Lietuvos išlaisvinimui ir pasižadėdamas tą darbą remti visomis išgalėmis.

## Atnaujinta

## BALTIŲ PARDUOTUVĖ

Didelis pasirinkimas šilko - vilnų įvairenybių. — Siuvami marškiniai. Sav.

ENRIQUE y ALBERTO CURA  
B. RIVADAVIA 825 — PIÑEYRO



## ATSIUSTA PAMINETI

1. Stepas Zobarskas, AUŠRELE, Elementorius. Ilustracijos D. Tarabildienės, viršelis P. Osmolskio. Išleido Leidykla "Patria", Stamford, Conn., 1952 m. Vadovėlis išleistas su spalvotais piešiniais. Leidyklos darbas atliktas gražiai. Visiems tėvams, kurie nori savo vaikus išmokyti lietuviškai skaityti ir rašyti, ši knyga yra nepašalinta. "Patria" atliko labai naudingą darbą, perspaudindama šią knygėlę, nes iki šiol emigrantų lietuvių vaikams neturėjo iš ko savo kalbos mokytis.

2. KARYS, Pasaulio Lietuvių Karių žurnalas, Nr. 6, rugsėjis, 1952 m. Redaguoja Dom. Penikas, Br. Aušrotas ir Sim. Urbonas. Leidžia Kario leidykla. Adr.: 680 Bushwick Ave., Brooklyn 21, N. Y.

3. SKAUTŲ AIDAS, Lietuvių skautų ir skaučių laikraštis, Nr. 9, rugsėjis, 1952, Red. Stp. Kairys. Adr.: 102 Quebec Ave., Toronto, Ont., Canada.

4. VOYAGE TO FREEDOM, moderniais piešiniais išleista trijų lietuvių žvejų kelionė iš Lietuvos į Svediją. Išleido Amerikos Lietuvių Informacijos Centras, 1952 m.

5. EGLUTĖ, Vaikų laikraštėlis, Nr. 8, spalio, 1952. Red. Pr. Naujokaitis, Leidžia Lietuvių Kultūros Institutas. Adr.: Immaculate Conception Convent, R. F. D. 2. Putnam, Conn.

● Urugvajaus Liet. Bendruomenės Valdyba lapkričio 30 d. rengia jos narių ir bičiulių susitarimo šventę su vaishėmis.

● Lapkričio 2-16 dienomis Montevideo lietuviams turėjo misijas, kurias šv. Pranciškaus bažnyčioje vedė tik į šią koloniją atvykęs kun. Jonas Giedrys. Misijonierius yra vienuolis jėzuitas, dar neseniai kunigo išventintas. Atvyko iš Barcelonos, Ispanijos, ir čia veikia lietuvių tarpe. Jau prabilo ir tautiečius iš radiofono Norton ir sakyklos. Kolonija jį sveikina su geriausios sėkmės linkėjimais.

## JUOKAI

## PER DAUG LAIPTŲ

Du gerai įgėrę vyrai eina iš restorano. Padavėjas, matydamas jų silpnumą, išpėja, kad tuoj už durų bus du laiptai ir kad eiti atsargiai. Juodu stripinėdami pataikė į keltą (ascensor) duris ir iš karto nuriedėjo į pirmąjį aukštą.

Po valandėlės atsipeikėjęs vienas klausia:

—Ar ir tu nulipai pirmąjį laiptą?

—Taip — atsako stenedamas.

—Kai manai, ar dar mėginams lipti ir nuo atrojo laipto?

## ŽMONA DAINUOJA

—Rapolai, kodėl tu stovi lauke prie durų?

—Ar negirdi, kad mano žmona dainuoja? Jeigu aš būsiu viduje, tai dar gali žmonės pamanyti, kad aš ją mušu.

## PAAIŠKĖJO

—Kai mudu su žmona baramės, visuomet vaikus išsiunčiame laukan iš kambario.

—Dabar suprantu, kodėl jūsų vaikai taip dažnai sode matosi.

● LIETUVIS, gaunęs pensiją, nori mainyti turimą dviejų kambarių su virtuve butą, esantį Bs. Aires centre, ant panašaus dydžio buto labiau lietuvių apgyventame rajone Avellanedoje, Villa Lugano ir pan. Dėl sąlygų teirautis "Laiko" redakcijoje.

● Reikalingos motina su duktere, viena valgomąjį, antroji miegamąjį apartamentams. Skalbti ir lyginti nereikia. Šeimoje visi suaugę. Teirautis c. Olleros 1719, Cap.

● Reikalinga virėja suaugusių asmenų šeimai. Laiptais nereikės laiptuoti. Atlyginimas \$ 350.—. Teirautis c. Olleros 1719, Cap. Sra. A. Miguens de Cullen.

● Onos ir Juozo Bukevičių vasarnamis "Atlantida", San Clemente del Tuyu kurortiniame mieste prie Atlanto ir šiais metais laukia vasarotojų. Vasarnamis turi puikius butus ir gerai baldais apstatytus, svečių priėmimo ir pasiilksminimo kambarius. Kreiptis galima aukščiau nurodytu adresu arba c. Tequendama 3784, Bs. Aires.

## Lietuviai visam pasauliui

● Brazilijos Rio de Janeiro mieste įsikūrė Laisvosios Europos Komitetas, jungiąs demokratines linkmes veikėjas iš 9 Sov. Rusijos okupuotų valstybių, esančių tarp Baltijos ir Juodosios jūros. Į komiteto garbės vadovybę įeina visa eilė žymiausių Brazilijos politikų, jo pirmininku išrinktas H. A. Spitzman, vicepirmininku — Jan Reisser, čekoslovakų ministeris. Lietuvai komitete atstovauja Dr. Frikas Meieris, kuris yra ir administracinės tarybos narys. Komiteto tikslas skleisti teisingą informaciją ir išsaugoti Vakarų kultūrą, kurią brutaliai naikina sovietai.



Kan. Alfonsas Varnas, neseniai miręs Lietuvoje. Lapkričio 9 d. už jo vėlavę buvo pamaldos lietuvių bažnyčioje.

● Nuo Naujų Metų Anglijoje išeinąs savaitraštis "Britanijos Lietuvis" bus pavadintas "Europos Lietuviu", nes jis numato pasidaryti visų Europoje gyvenančių lietuvių laikraščiu.

● Akordeonistas J. Kulvietis, Anglijoje per muzikinį konkursą laimėjęs pirmąją vietą, britų radio BBC pakviestas įgrojo į plokšteles visą eilę dalykų ir davė per BBC radio stotį koncertą. Jis taip pat koncertavo Lietuvių Namuose Londone.

● Italijos Tautinio Piliečių Klubu organas "Il Collegamento" Nr. 8 isidėjo ilgą straipsnį, pavadintą "Gal ir mums ruošiate deportacijų sarašus", kuriame, remiantis lietuviškais dokumentais, parodoma visa deportacijų technika, vykdoma komunistų užimtuose kraštuose. Laikraštis pažymi, kad tik įvykdžius lietuviams sukilimą 1941 m. pasaulis gavo visą eilę dokumentų, atskleidžiančių tikrąjį sovietų veidą.

● Spalio 11-12 d. Romoje įvyko Italijos Katalikų Akcijos vyrų suvažiavimas, skirtas jų 30 metų gyvavimo sukakčiai paminėti. Dalyvavo 200.000 atstovų iš visos Italijos ir užsienio. Lietuvių delegaciją sudarė vysk. Padolskis, prel. Tulaba, prof. Ivinskis, kun. Mincevičius, Žeginskas, Bulaitis, Sutkaitis. Romos gatvėse didžiulėse eitynėse dalyvavo apie 400.000 žmonių. Demonstracijose, be kitų, buvo nešami du didžiuliai plakatai: "Kovojanči Bažnyčia", už kurios trišpalvė su plakatu "Lituanija" ėjo pirmoje vietoje kartu su kinų delegacija. Minios plojo užimtų kraštų atstovams. Dažnai buvo girdima: "Tegyvuoją Lietuvą", "Garbė Lietuvos katalikams". Šv. Petro aikštėje užimtųjų kraštų delegacijoms buvo skirta garbinga vieta netoli nuo Šv. Tėvo sosto.

● Visuotiniame Lietuvių Rašytojų Dr-jos suvažiavime Chicagoje buvo išrinkta nauja valdyba, į kurią įėjo: B. Babrauskas, V. Ramonas, A. Baronas, P. Gaučys, St. Tamulaitis; rev. kom. — J. Švaistas Balčūnas, P. Oriantai, A. Marius Katiliškis; garb. teismas — J. Augustaitis Vaicūnienė, J. Aistis ir L. Šimutis. Suvažiavimas išrinko naują garbės narių britų rašytoją E. J. Harrisoną, kuris yra parašęs daug apie Lietuvą, išvertęs į anglų kalbą "Partizanus už geležinės uždangos", "Genocidą" ir kt.

● Visuoitiniame Lietuvių Rašytojų Dr-jos suvažiavime Chicagoje buvo išrinkta nauja valdyba, į kurią įėjo: B. Babrauskas, V. Ramonas, A. Baronas, P. Gaučys, St. Tamulaitis; rev. kom. — J. Švaistas Balčūnas, P. Oriantai, A. Marius Katiliškis; garb. teismas — J. Augustaitis Vaicūnienė, J. Aistis ir L. Šimutis. Suvažiavimas išrinko naują garbės narių britų rašytoją E. J. Harrisoną, kuris yra parašęs daug apie Lietuvą, išvertęs į anglų kalbą "Partizanus už geležinės uždangos", "Genocidą" ir kt.

## ISIGYKITE VERTINGUS "LIETUVIŲ DIENŲ" LEIDINIUS

"Lietuvių Tautos Kelias", prof. M. Biržiška . . . . . 3.00  
"Varpai skamba", St. Būdavo apysaka . . . . . 2.50  
"Žemė", poezijos antologija . . . . . 4.00  
"Lietuvių Tautos Kelias", prof. M. Biržiška, II tomas (spaudoje) ir žinomieji Lietuvos, JAV pasižymėjusių lietuvių biografinis vardynas (spaudoje).

Knygos gaunamos "LAIKO" redakcijoje ir leidykloje: "Lietuvių Dienos", 9204 S. Broadway, Los Angeles 3, Calif., USA.

● Lietuvių Soc. S-gos suvažiavime išrinkta nauja valdyba: J. Dulkis, K. Bielinis, J. Buivydas, J. Pakalka, B. Spudienė, B. Kriaučiukas, J. Stilsonas, V. Gervickas, P. Grigaitis, S. Michelonas ir J. Januškis.

● Kun. Angelaičio rūpesčiu Cleavelande buvo pastatyta nauja stilinga bažnyčia. Pašventinimo iškilmėse dalyvavo daug aukštųjų vietinių dvasininkų ir iš lietuvių — vysk. V. Brizgys. Ta proga vietinis dienraštis "Cleveland Plain Dealer" isidėjo aprašymą ir vysk. Brizgio bei kun. Angelaičio nuotraukas. Bažnyčios projektą padarė arch. S. Kudokas, statybos darbus vykdė inž. J. Augustinaičius, o vidaus įrengimo ir dekoravimo darbus — dail. K. Varnelis.

● Berta Vaišnoraitė, 74 metų, kilusi iš Kaukėnėlių prie Tilžės, pastaruoju metu gyvenanti Hamburge, ištekojo už arabų šeicho milijonieriaus Ibrahim Khalilio.

● Seneniai Berlyne buvo sušaukta CDU, dabartinės vokiečių vyriausybės svarbiausios koalicinės partijos, metinė konferencija, priėmusi visą eilę svarbių vokiečių gyvenimui tvarkyti nutarimų. Į konferenciją kancleris Adenaueris, kuris drauge yra ir CDU centro komiteto pirmininkas, pakvietė taip pat prof. M. Krupavičių, Vokietijoje atstovaujantį Rytų ir Vidurio Europos Krikščionių Demokratų Partijų Federacijai. Negalėdamas pats į konferenciją nuvykti, prof. M. Krupavičius per kanclerį Adenauerį pasiuntė konferencijai sveikinimą telegramą, kurių Lietuvių Krikščionių Demokratų Partijos vardu perdavė šiltus sveikinimus, drauge išreikšdamas gylų tikėjimą, kad Vokiečių Krikščionių Demokratų Unija artimai bendradarbiaus su Lietuvių Krikščionių Demokratų Partija ir ryžtingai kovos už Lietuvos ir Vokietijos pamintų teisių atgavimą.

● Vinciu Krėvei-Mickevičiui spalio 19 d. suėjo 70 metų amžiaus. Ta proga jį VLIKo vardu telegrama pasveikino pirm. M. Krupavičius. Per spalio 19 d. Filadelfijoje suruoštą minėjimą Pensilvanijos universiteto prof. A. Sennas jubiliatą paciūlė kandidatū Nobelio premijai, nes V. Krėvė jos yra tikrai vertas.

● J. ZUBRICKAS IR A. KIRSTUKAS fotografuoja vestuves, krikštynas, pokybus ir kitus šventinius subuvinimus. Herrera 217, Bs. Aires, T. E. 26-9672.

● HORACIO E. CZOP fotografuoja vestuvių, gimtadienių, sužieduotųjų, krikšto ir įvairių švenčių progoms. Iste-ta 3317, Val. Alsina (4 de Junio).

● OPTIKAS V. RASIŪNAS: Gral. Mariano Acha 876, Morón: šešt. 13-17 v. ir sekm. 13-16 val.

● VIEŠBUČIAI ATOSTOGOMS:  
● KAZIMIERAS STANKŪNAS vasaros mėnesiams išnuomuoja atskirus departamentus atostogaujantiems labai gražioje ir sveikoje vietoje Villa del Di-que, Calamuchita, Sierras de Córdoba. Dėl sąlygų kreiptis laišku į savininką arba teirautis "LAIKO" red.

● PENSION "LITUANA", sav. Juozas Palšis: Villa Rumipal, Córdoba, Dpto. Calamuchita. Prie žavingo kalnų ežero (Lago Embalse). Lietuviški valgiai, mandagus patarnavimas. Pragyvenimas dienai tik \$ 17.

● CONDOR HOTEL, Villa Rumipal, frente al Balneario del Embalse del Rio III (Sierras de Córdoba). Sav. Jan-ce, Krukonis ir Degulis. Lietuviški valgiai. Pragyvenimas dienai tik \$ 19.

● "LIETUVA" Sav. V. Nalivaika. Dėl informacijų kreiptis: Turismo Agencia, Florida 165 (Galeria Güemes), escritorio 529, p. 5, T. E. 33-9584

● ŽEMAITIJA. Islas del Ibicuy. Sav. J. ir A. Burokai. Dėl informacijų kreiptis: Sr. Sanchez Penand agent.: Florida 165 (Galeria Güemes), p. 5, esc. 529, T. E. 33-9584.

● MINKŠTŲ KEDZIŲ DIRBTUVĖ, sav. Mikėlonis ir Gelbuda: Cosquin 5565, Villa Lugano.

● MOTERŲ GROŽIO SALONAS IR KIRPYKLA "HENRY". Įvairiausių ma-dų šukavimas moderniausiomis priemonėmis. 20 metų praktika. Sav. Henrikas Lukaševičius: Leandro N. Alem 818, Banfield.

● ŽUŽINIŲ UŽUOLAUDŲ DIRBTUVĖ - PARDUOTUVĖ. Parduodama bovelna, vilnos, įvairios drobės, valizoms užvalkalai, gulimos kėdės ir turkiškos lovos. Taisomos minkštos kėdės. Sav. Antanas Salčiūnas: Juan B. Alberdi 933 — Buenos Aires — T. E. 60-2784.

**Dr. Jorge Cura**  
Dantų gydytojas  
su Parncūzijos univ. diplomu  
Priima: 9 — 12 val. ir 16 — 20 val.  
URUGUAY 763 PINEYRO

LIETUVIŠKA DANTŲ KLINIKA  
Consultorio Dental "PAVON"  
Sav. N. KRUKAUSKAS  
Dirbtiniai dantys — karūnėlės —  
blombavimas — d. traukimas. Dan-  
tistai diplomuoti viet. universitete.  
Priimama: pirm., treč., penkt. 14—  
20 val. — Susikalbama įv. kalbomis.  
Avda. Pte. Perón 488 (buv. Pavón),  
Avellaneda (prieš. Avell. gelež. stotį)

Krautuvė "NARUŠIS"  
Maisto produktai, gėrimai ir smulkios  
prekės; c. Unanue 6360, Villa Luga-  
no. Sav. V. NARUŠEVICIUS.

# Buenos Aires Avellaneda

## AUSROS VARTŲ MOKYKLOS SVENTĖ

Šv. Kazimiero Seserų vedamos Ausros Vartų mokyklos mokslo metų užbaigimo šventė įvyko lapkričio 9 d. Lietuvių Salėje, Avellanedoje. Visa programa pagal vietinius nuostatus turi būti atlikta išspanų kalboje. Kiekviena klasė pasirodė su savo programa, kurioje dalyvavo ir lietuvių vaikų tėvai, bet taip pat nemažas skaičius lietuvių ir iš-tolimesnių vietų. Vaikų atlikta programa buvo tikrai nepaprastai įvairi ir įdomi. Tuo žavėjosi ir vietiniai vaikų tėvai bei svečiai ir džiaugėsi, kad lietuviai sukūrė šiame krašte pavyzdinę mokyklą, kokiomis nedaug kitų tautų tegali pasigirti. Lietuvių organizuotumas ir pasiaukojimas religiniams ir kultūriniais reikalams argentiniečio kalbėtojo buvo pastatytas pavyzdžiu daugeliui tautų.

Ausros Vartų mokykloje pirmenybė teikiama lietuvių vaikams, kurie čia turi progą ne tik daryti gerą pažangą moksle, bet ir lietuvių kalbos, Lietuvos istorijos ir geografijos išmokti. Šios li-tuanistinės pamokos, tėvams sutinkant, dėstomos po bendrųjų pamokų. Lietu-viai tėvai, įmanomai arčiau mokyklos gyvena, gali savo vaikus iš anksto už-registruoti, nes vėliau visos laisvos vietos yra užpildomos vietinių vaikais.

### ISKILMINGA SKAUCIŲ SUEIGA

Lapkričio 2 d. buvo Pasaulio Lietuvių Skaučių diena. Viso pasaulio lietuvių skautės tuo pačiu metu turėjo panašią programą. Todėl tą pačią dieną Arg. Lietuvių Skaučių Draugovė buvo susirinkusi Lietuvių Salėje, Avellanedoje, iškilmingai sueigai. Po vėliavų inešimo ir Tautos himno buvo išpildyta graži ir įvairi programa, kuri buvo gauta iš Skaučių centro. Prisiminta skaučių atlikti darbai ir sudėtos aukos už Tėvynę bei pasiryžta visomis jėgomis, vadovaujantis skautiškomis idėjomis, ir toliau dirbti Dievui, Tėvynei ir artimui. Sueigoje dalyvavo skautė tėvai ir artimieji iškilmingą sueigą pravedė vyr. skilt. Elena Masiulytė Namikienė. Po to visi nusifotografavo ir su pakilia nuotaika beį tvirtų pasiryžimų išsiskirstė.

### IS JAV ATVYKO L. POŠIŪNAS

Spalio 8 d. laivu "Uruguay" iš JAV-bių į Argentiną atvyko senas Amerikos lietuvis Leonas Pošiūnas. Jis yra kilęs iš Vilniaus krašto ir Š. Amerikoje gyvena jau nuo 1928 m. Argentinon p. Pošiūnas atvyko aplankyti savo brolio Feliko Pošiūno su šeima gyvenančio Villa Lugano. Lapkričio 6 d. jis su savo broliu dalyvavo pp. p. Vansavičių pamaldose lietuvių bažnyčioje ir ta proga aplankė lietuvių religinį ir kultūrinį lietuvių centrą Avellanedoje, apžiūrėdamas bažnyčią, mokyklą, salę, naują "Laiko" spaustuvę bei redakciją, kartu savo gausia auka paremdamas spaustuvės kūrimą. Gruodžio 5 d. išvyksta atgal į Š. Ameriką.

### SUSKŪRĖ NAUJA ARLB APYLINKĖ

ARLB Buenos Aires Apylinkė buvo įsteigta Lietuvių Klube spalio 26 d. Apie Bendruomenės paskirtį kalbėjo prof. D. Gruodis ir p. K. Norkus. Naujos Apylinkės įkūrimą sveikino Temperley apylinkės vardu p. P. Vaitkevičius, Villa Lugano vardu — p. V. Naruševičius, P. VI. Malelaitė padėjo Org. Komiteto vardu visiems dalyviams ir ragino visus stoti į Lietuvių Bendruomenės organizuotas eiles. Po to buvo išrinkta Buenos Aires Apylinkės valdyba, į kurią pagal balsus pateko: inž. A. Morkūnas, P. Ožinskas, VI. Malelaitė, N. Katinas, K. Paulauskas ir A. Sruoga. Į Revizijos Komisiją išrinkti: B. Survila, J. Petrulevičius ir I. Radzevičius, kandidatai liko: O. Šikšnytė Krievs ir V. Kuraitis. Pareigomis pasiskirstys artimiausiam posėdyje.

● Ona ir Vaclovas Januškevičiai savo automobiliu lapkričio 12 d. išvyko atostogų į Kordobą. Su jais kartu išvažiavo ir L. Petravičienė su dūkra. Visi buvo sustoję trumpam laikui Rosario mieste, kur aplankė savo pažįstamus ir pernaktavoje išvyko į Kordobos kalnus. Atostogose bus iki gruodžio pradžios.

● Argentinus pilietybę neseniai yra gavę kun. dr. K. Černiauskas, K. Develkis -Pipiras, inž. Ramanauskas, K. Šulnis, Ant. Geigas ir A. Simutis.

## K. MISIŪNO ĮKURTUVĖS

Žinomas visuomenininkas, Radio Vandalėlės "Lietuvos Aidų" reikalų vedėjas, Šv. Cecilijos choro ir Jaunimo Drjos valdybų narys Karolis Misiūnas šalia Ausros Vartų bažnyčios prieš kurį laiką užbaigė savo naują namą. Spalio 19 d. buvo surengtos gražios įkurtuvės su vėrmutu ir namo pašventinimas. Nam šventinime dalyvavo visas Šv. Cecilijos choras su jo vadovu p. V. Rymavičium, didelis būrys lietuviškosios kolonijos darbuotojų ir artimųjų garbingojo šeimininko draugų. Namą pašventino kun. P. Garšva, ta proga tardamas žodį ir išskeldamas p. Misiūno didelius nuopelnus lietuvių kolonijai, jo nepaprastą uolumą lietuviškuose reikaluose bei palinkėdamas su tokiu pat pasiaukojimu ir toliau tą darbą tęsti. Visi dalyviai usigedėjo "Ilgiausių metų" namo savininkui p. K. Misiūnui ir vaišių šeimininkams p. p. U. ir B. Blumbergams, kurie tame name gyvena.



Karolio Misiūno svečiai namo šventinimo proga.

● Ignas Čepulis, valdiškas elektros inspektorius, neseniai grįžo iš Argentinos pietų, kur buvo pasiekęs net Ugnies Žemę. Ten jis yra sutvarkęs ir įkūręs naujų elektros stočių. Jis įvedė elektrą taip pat naujai "Laiko" spaustuvei. Su savo šeima p. Čepulis gyvena Gerli, Bulonos 241, kur turi du gražius nuosavus namus.

● Juozas Deveikis, ekonominių mokslų studentas, su savo motina Marija Deveikiene lapkričio 7 d. išvažiavo į Santa Fe miestą pas savo gerus prietelius p. p. Veroniką ir Boleslovą Jurgelionius. Stud. J. Deveikis, padedamas Adelės ir Doros Jurgelionyčių, tikisi Santa Fe lietuviško jaunimo tarpe įsteigti Vyčių Sąjungos skyrių. Labai sveikintinas dalykas.

● Antanas Repečka, dalyvaudamasis šachmatų turnyre už "Los Andes" šachmatų klubą prieš "Casal Catalan" klubą, labai gražiai pasirodė, išlošdamas partiją ir laimėdamas savo atstovaujama klubui pirmenybę.

● Laukričio 8 d. iš Rosario atvyko aplankyti savo giminių ir draugų p. p. Julija ir Antanas Latvėnai ir Julija Saračinskienė. Svečiai buvo apsistoję pas U. ir B. Blumbergus ir V. ir J. Jakubkus. Aplankę kitus savo pažįstamus bei Avellanedos lietuvių centrą, naują "Laiko" spaustuvę ir redakciją, išvyko po kelių dienų atgal į Rosario.

● Bronislavos Ceskevičiūtės, Colón teatro šokėjos nuotrauką spalio 29 d. Nr. įsidėjo "El Mundo" dienraštis iliustruotame puslapyje. Ankščiau tas pats dienraštis ir kiti iliustruoti žurnalai buvo įsidėję to paties teatro šokėjos Rožytės Ryliskytės nuotrauką.

● PRIE "LAIKO" KNYGYNO, kuris yra gausus grožinėmis, religinėmis ir mokslinėmis knygomis bei vadovėliais, vėl prijungta virš šimto tremtyje leistųjų įdomių knygų. Visi kviečiami lengvomis sąlygomis pasinaudoti šiuo kultūrinio židiniu.

● Beatricė Kerbelienė pradėjo vesti Evos Perón knygą "La Razón de mi vida" ir lietuvių kalba. Tikisi dar šais metai baigti ir tada įeškoti leidėjo.

● S. Labuckienė dėl širdies ligos ir kitų komplikacijų buvo paguldyta į Toru ligoninę, Bs. Aires. Nors gydytojų prižiūrima žymiai pagerėjo, bet vis dar jos vyrui ir dviems mažamečiams vaikams kelia rimto susirūpinimo.

● N. Bertasiūtė, 13 metų, pasižymi dideliais gabumais mene. Ji yra jau padariusi vykusią kūrinių, kuriais džiaugiasi jos tėvai ir mokytojai. Ji su savo tėvais gyvena Suipacha 474, Sarandi.

## Nauji "Laiko" rėmėjai

Naujos "LAIKO" spaustuvės mašinoms išmokėti aukoję šie Gerbiamieji "Laiko" Rėmėjai: Po \$ 500: Konstan-cija Povilonytė ir D. Š. Po \$100: E. ir P. Buzai, P. Gervilienė, R. K., K. Mainelytė, A. Masalskis, A. Matulionis, P. Sakalauskas, J. Skurauskaitė, A. Salčiūnas. Po \$ 50: J. Juška, J. Pelanias ir O. Seškytė. \$ 40: B. ir P. Raudonikiai. Po \$ 30: J. Krivickas ir A. Molienė. \$ 25: J. Stankus. Po \$ 20: J. Intas, A. Juškievičienė, E. Tremonis ir C. Urbonas. Po \$ 10: S. Aleknavičius, T. Aleksienė, O. Aleškevičienė, P. Baniulis, S. Buzas, J. Dudėnas, J. Eidukevičius, E. Gasevičienė, A. Gervilius, M. Jagėla, I. Keršys, J. Lapinskas, A. Leita, A. Lutkevičius, P. Mainonis, S. Navikienė, J. Smalietis, M. Tacheiro, E. Timinskienė, N. Valentukonis, P. Zakarauskas ir E. Zalaga. Po \$ 5: E. Alasevičius, K. Davidaitis, A. Jakimovskis, J. Saveika, A. Visgirdienė ir A. Žvirblis. Visiems paskelbtiems ir nepaskelbtiems "Laiko" ir spaustuvės Rėmėjams redakcija ir administracija tarią nuodėdų lietuvišką acių.

● Marijos ir Prano Kisielių jaunėsniųjų dukrelė Angela buvo smarkiai nusipikiniusi ranką, bet rūpestingoje gydytojo ir tėvų priežiūroje pamažu sveiksta ir nudėgimo pasekmių neliks.

## Šeimose SUSIZIEDAVO

Spalio 26 d. J. ozo Kasparaičio vienuktė dukrelė Mirta susiziedavo su lietuviškos sielos jaunuoliu Adolfu Romeika. Ta pačia proga buvo trečiojo p. Kasparaičių namo įkurtuvės. Lietuviškoje aplinkoje susirinkę apie šimtas svečių skaniai vaišinosi prie turtingų stalų, kur nuolat skambėjo "Daug, daug dainelių..." ir kitos lietuviškos dainos. Kai žiedai sužibėjo ant dviejų jaunuolių rankų, jų tėveliams nuriedėjo ašaros, o svečiai užtraukė "Ilgiausių metų". Pažymėtina, kad p. Kasparaičiai yra labai gražiai įsikūrę Lomas de Zamora vietovėje, jų duktė kalba nesugadinta lietuvių kalba, apie gražius mūro namus ap-sodinta gėlėmis, lyg lietuviškame darželyje. Ši lietuviška aplinka labiausiai žavi svetį. Jaunuoliams linkėtina greitai sukurti lietuvišką šeimą. —L.K.

## NAUJOS ŠEIMOS

Sofija Aukščionytė ir Petras Barišauskas lapkričio 8 d. Ausros Vartų bažnyčioje sukūrė naują lietuvišką šeimą židinį. Liudininkais buvo Ona Barišauskaitė ir Mečislovas Gaižauskas. Sutuktuvių svotais (padrinoms) buvo M. Arlauskienė ir A. Dičpinigis. Po santuokos bažnyčioje iškilmingos vestuvių vaišės įvyko Lietuvių Salėje, dalyvaujant dideliam jaunavedžių giminiui ir draugų būriui, kur prie lietuviškų vaišių skambėjo lietuviškos sutartinės. Abu jaunuoliai yra veiklūs Vyčių Draugijos ir susipratę lietuvių kolonijos nariai. P. Barišauskas yra vienas iš pirmųjų šios lietuviškojo jaunimo organizacijos kūrėjų. Šiuo metu abu yra pirmininkai: vienas vadovauja vyrams, o antroji — mergaitėms. Dėlto ir jų vestuvių proga lietuviškas jaunimas siuntė daug linkėjimų. Tenka palinkėti ir toliau tęsti gražiai pradėtą lietuvišką darbą mūsų kolonijoje.

● Lapkričio 8 d. lietuvių bažnyčioje lietuvišką šeimą sukūrė Berta Estera Šimkytė ir Vytautas Celestinas Mančinskas. Liudininkais buvo Mečys Valantinas ir Teresė Jotaitaitė Valantinienė, svotais prie sutuktuvių buvo Marija Čerkauskaitė ir Leonas Mančinskas.

● Jonas Krutas spalio 25 d. sukūrė šeimą N. S. de Pompeya bažnyčioje, Bs. Aires, su italų kilmės mergeite.

● Gražina Motekūnaitė ir Vilhelmas Simanavičiai džiaugiasi lapkričio 5 d. susilaukę pirmosios dukrelės Lauros, Motina ir duktė jau grįžo iš ligoninės ir savo namus Banfielde.

# LAIKAS

"EL TIEMPO" Semanario Lituanos  
Mendoza 2280, Avellaneda, Bs. Aires; T. E. 20-9027

FRANQUEO PAGADO  
Concesión N° 4289  
TARIFA REDUCIDA  
Concesión N° 4015

Registro Nacional de la Propiedad Intelectual N° 381833

Redaguoja Red. Kolegija. Redaktorius Pranas Garšva. — Rankraščiai taisomi Redakcijos nuožūra, nesunaudoti — gražinami tik autoriams prašant.  
KAINA: Argentinijoje metams \$ 30.—, pusmečiui \$ 17.—, vienas nr. \$ 1.50. Urugvajuje met. 5 Urugv. pezai. Kitur — met. 3 doleriai. Oro paštas met. 3 dol.

14 de Noviembre, 1952, Lapkričio 14 d. V METAI — Nr. 79

● Elza Zdanavičiūtė ir Stasys Metrikiai, abu ansambliciai, spalio pabaigoje susilaukė sveikos ir gražios pirmosios dukrelės.  
● Valentinas Račiūnas lapkričio 2 d. savųjų būrelyje jaukiai atšventė savo Gimimo Dieną.  
● Bronė Vaitkytė Gokienė savo Gimimo Dienos proga lapkričio 1 d. susilaukė sveikinimų iš savo giminių bei artimųjų.

## TEMPERLEY

### TURĖSIME CHORĄ

Neseniai "Laike" buvo rašyta, kad Temperley apylinkėje organizuojamas lietuvių choras. To darbo su ypatingu uolumu ėmėsi Ig. Valentiničiūsis. Jis susitarė su chorvedžiu Juozu Želioniu ir lapkričio 15 d. 19 (7) val. Valentiničiūšiaus namuose, g. 11 kampas 10, Villa Sastre, pradėdamos choro repeticijos.

Argentinos Lietuvių Jaunimo Dr-jos VYTIS Valdyba ir nariai savo pirmininkams

## Sofijai Aukščionytei ir Petrui Barišauskui,

sukūrusiems naują lietuvišką šeimą židinį, linki daug saulėtų dienų ir laimingos ateities.

● A. Grigaliūnienė, gyvenanti Paragvaj 734, Avellaneda, jau kuris laikas sirguliuoja. Gydytojo ir savo šeimos prižiūrima, gydosi namuose ir pamažu sveiksta.

● Marija Matulionienė buvo gana smarkiai susirgusi, bet jau dabar pradeda sveikti. Gydosi savo namuose, Paragvaj 726, Avellaneda.

● Vytautui Cibavičiui, Dainos Ansamblio akordeonistui, spalio 31 d. Duran ligoninėje, Bs. Aires, buvo padaryta apendicito operacija. Lapkričio 4 d. iš ligoninės grįžo į savo namus ir jau baigia pasveikti.

● Stasė Lukauskaitė lapkričio 12 d. buvo paguldyta Fernandez ligoninėje, Bs. Aires, kur turėjo apendicito operaciją.

● Rapolas Burneikis turėjo sunkią gerklės ir nosies operaciją. Dabar sveikata Eva Perón ligoninėje, 1 aukštas, 6 salė.

● Antanas Kivaras taip pat jau kuris laikas serga Eva Perón ligoninėje, Lanus, 2 aukštas, 4 salė.

## MŪSŲ MIRUSIEJI

Po ilgos ir sunkios ligos lapkričio 3 d. su šiuo pasauliu atsiskyrė Valerija Kazlauskaitė Krasnickienė. Velionė buvo gimusi 1901 m. gegužės 21 d. Krikštėnų km., Krokialaukio valsč., Alytaus apskrityje. Argentinon atvyko 1929 m. Išdirbo 22 metus fabrike "Canale". Mirusioji buvo tauraus būdo lietuviė. Paliko dideliame nuliūdime vyrą ir seserį Argentinoje, tris seseris Lietuvoje ir vieną JAV-bėse. Lapkričio 5 d., palydėta giminių ir pažįstamų, buvo palaidota Flores kapinėse. Jos kapą papuoštas gyvų gėlių vainikais ir puokštėmis.

● L. Bagočius, gyvenęs Villa Caraza, mirė lapkričio 6 d. Dideliame nuliūdime paliko žmoną ir du sūnus. Sekančią dieną buvo palaidotas Sarandi kapinėse ir ant jo kapo giminės ir draugai sudėjo gėlių vainiką.

● Antanas Juodžbalis mirė spalio 31 d. Ramos Mejia ligoninėje, Bs. Aires. Argentinijoje šeimos nepaliko. Sekančią dieną buvo palaidotas Chacarita kapinėse.

● Henrikas Vitortas po ilgos ir sunkios ligos spalio 29 d. mirė palikdamas žmoną ir du jaunamečius vaikus. Velionis buvo kilęs nuo Kedainių. Argentinijoje buvo žinomas, kaip tauraus būdo lietuvis patriotas ir nuoširdus krikščioniškos sielos žmogus. Prieš keletą metų turėjo parduotuvę Avellanedoje, bet, sveikatai sušlubavus išsikėlė į Pilar miestelį, kur turėjo audyklą, vėliau mezgėklą. Savo darbštumu ir taupumu kartu su žmona pasistatė dviejų aukštų namą Avellanedoje ir gražų gyvenamą namą Pilar mieste. Spalio 30 d., lietuvių būrio palydėtas, buvo palaidotas vietiniuose kapuose.

Argentinos Lietuvių Bendruomenės Avellanedos Apylinkė ir Lietuvių Skautų Draugovė š. m. lapkričio 23 d. 5,30 val., sekmadienį, Lietuvių Salėje, Brasil 835, Avellanedoje, rengia didelį

## Kariuomenės Dienos Minėjimą

su iškilmingu aktu ir įvairia menine programa. Programą išpildys Lietuvių Skautų Draugovė. Visi kviečiami pagerbti laisvės kovotojus, savanorius ir partizmus.